
























Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120700119

119

Nº 229, quarta-feira, 7 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo de Alteração de Vigência - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alterar Vigência - Signatários - pela CAPES: LIVIA PELLI PALUMBO - DIRETORA DE RELACOES
INTERNACIONAIS e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário CPF Processo Programa Vigência Assinatura

. ROGERIA DE ARANTES GOMES XXX.420.538-XX 88881.310600/2018-01 CAPES-PRINT 2451/2018 DE: 31/10/2024 PARA: 29/06/2022 02/12/2022

. LUIS ANTONIO CAMPINHO PEREIRA DA MOTA XXX.483.247-XX 88881.478310/2020-01 CAPES-PRINT 338/2020 DE: 31/10/2022 PARA: 31/10/2024 28/10/2022

. MILENE SELBACH SILVEIRA XXX.706.400-XX 88881.693214/2022-01 CAPES-PRINT 585/2022 DE: 31/10/2023 PARA: 31/10/2024 28/11/2022

. ALEXANDRE REILY ROCHA XXX.249.288-XX 88881.463555/2019-01 CAPES-PRINT 1205/2019 DE: 31/10/2022 PARA: 31/10/2024 28/10/2022

. MARCELO MARQUES XXX.444.128-XX 88881.310642/2018-01 CAPES-PRINT 2446/2018 DE: 31/10/2024 PARA: 27/09/2022 02/12/2022

. CARLA DENISE BONAN XXX.576.480-XX 88881.309869/2018-01 CAPES-PRINT 2185/2018 DE: 31/10/2022 PARA: 31/10/2024 28/10/2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo de Alteração de Valor - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alterar Valor - Signatários - pela CAPES: LIVIA PELLI PALUMBO - DIRETORA DE RELACOES
INTERNACIONAIS e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário CPF Processo Programa Valor R$ Assinatura

. ADRIANO DE OLIVEIRA ANDRADE XXX.832.991-XX 88881.159029/2017-01 CAPES-DFATD 1554/2018 DE: 128.000,00 PARA: 100.000,00 06/12/2022

. ROGERIA DE ARANTES GOMES XXX.420.538-XX 88881.310600/2018-01 CAPES-PRINT 2451/2018 DE: 53.000,00 PARA: 36.000,00 02/12/2022

. MARCELO MARQUES XXX.444.128-XX 88881.310642/2018-01 CAPES-PRINT 2446/2018 DE: 53.000,00 PARA: 36.000,00 02/12/2022

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2022 - UASG 344002

Nº Processo: 0000221/2022-11. Objeto: Contratação de empresa especializada
em manutenção preventiva e corretiva em sistema de ar condicionado tipo VRF, com
substituição de peças por conta da contratada (exceto compressores e serpentinas), pelo
período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 07/12/2022 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. 17 de Agosto, 2187 - Casa_forte, Casa Forte -
Recife/PE ou https://www.gov.br/compras/edital/344002-5-00045-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 07/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 19/12/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Contato: (81) 3073-6231. E-mail: cpl@fundaj.gov.br.

ALLAN JONES FARIAS DE ARAUJO
Diretor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 06/12/2022) 344002-34202-2022NE111111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EXTRATOS DE ACORDOS DE COOPERAÇÃO

Espécie: Extrato Do Acordo De Cooperação Técnica celebrado entre a FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, CNPJ nº 04.378.626/0001-97, e o MUNICÍPIO DE
TONANTINS - AM, CNPJ: 04.628.608/0001-16. Objetivo: execução do curso de graduação de
Tecnologia em Gestão Ambiental na modalidade a distância, por meio da implementação
de um polo municipal de apoio presencial a cursos EAD e recursos humanos vinculados ao
polo a ser executado no Município de Japurá. Vigência: 5 anos, contados a partir da
publicação no Diário Oficial da União. Data da assinatura: 03/11/2022. Assinado por: Sylvio
Mário Puga Ferreira, Presidente do Conselho Diretor da Fundação Universidade do
Amazonas e Francisco Sales de oliveira, Prefeito de Tonantins.

Espécie: Extrato Do Acordo De Cooperação Técnica celebrado entre a FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, CNPJ nº 04.378.626/0001-97, e o MUNICÍPIO DE
ITACOATIARA - AM, CNPJ: 04.241.980/0001-75. Objetivo: execução do curso de graduação
de Tecnologia em Gestão Ambiental na modalidade a distância, por meio da
implementação de um polo municipal de apoio presencial a cursos EAD e recursos
humanos vinculados ao polo a ser executado no Município de Japurá. Vigência: 5 anos,
contados a partir da publicação no Diário Oficial da União. Data da assinatura: 04/11/2022.
Assinado por: Sylvio Mário Puga Ferreira, Presidente do Conselho Diretor da Fundação
Universidade do Amazonas e Mario Jorge Bouez Abrahim, Prefeito de Itacoatiara.

Espécie: Extrato Do Acordo De Cooperação Técnica celebrado entre a FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, CNPJ nº 04.378.626/0001-97, e o MUNICÍPIO DE
BARREIRINHA - AM, CNPJ: 04.283.040/0001-49. Objetivo: execução do curso de graduação
de Tecnologia em Gestão Ambiental na modalidade a distância, por meio da
implementação de um polo municipal de apoio presencial a cursos EAD e recursos
humanos vinculados ao polo a ser executado no Município de Japurá. Vigência: 5 anos,
contados a partir da publicação no Diário Oficial da União. Data da assinatura: 01/11/2022.
Assinado por: Sylvio Mário Puga Ferreira, Presidente do Conselho Diretor da Fundação
Universidade do Amazonas e Glenio José Marques Seixas, Prefeito de Barreirinha.

Espécie: Extrato Do Acordo De Cooperação Técnica celebrado entre a FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, CNPJ nº 04.378.626/0001-97, e o MUNICÍPIO DE PAUINI -
AM, CNPJ: 04.530.135/0001-10. Objetivo: execução do curso de graduação de Tecnologia

em Gestão Ambiental na modalidade a distância, por meio da implementação de um polo
municipal de apoio presencial a cursos EAD e recursos humanos vinculados ao polo a ser
executado no Município de Japurá. Vigência: 5 anos, contados a partir da publicação no
Diário Oficial da União. Data da assinatura: 04/11/2022. Assinado por: Sylvio Mário Puga
Ferreira, Presidente do Conselho Diretor da Fundação Universidade do Amazonas e
Raimundo Renato Rodrigues Afonso, Prefeito de Pauini.

EXTRATOS DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Extrato Do Acordo De Cooperação Técnica celebrado entre a FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, CNPJ nº 04.378.626/0001-97, e o MUNICÍPIO DE
NHAMUNDÁ - AM, CNPJ: 04.283.578/0001-53. Objetivo: execução do curso de graduação
de Tecnologia em Gestão Ambiental na modalidade à distância, por meio da
implementação de um polo municipal de apoio presencial a cursos EAD e recursos
humanos vinculados ao polo a ser executado no Município de Japurá. Vigência: 5 anos,
contados a partir da publicação no Diário Oficial da União. Data da assinatura:
08/11/2022. Assinado por: Sylvio Mário Puga Ferreira, Presidente do Conselho Diretor da
Fundação Universidade do Amazonas e Raimunda Marina Brito Pandolfo, Prefeita de
Nhamundá.

Espécie: Extrato Do Acordo De Cooperação Técnica celebrado entre a FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, CNPJ nº 04.378.626/0001-97, e o MUNICÍPIO DE BORBA -
AM, CNPJ: 04.477.568/0001-59. Objetivo: execução do curso de graduação de Tecnologia

em Gestão Ambiental na modalidade à distância, por meio da implementação de um polo
municipal de apoio presencial a cursos EAD e recursos humanos vinculados ao polo a ser
executado no Município de Japurá. Vigência: 5 anos, contados a partir da publicação no
Diário Oficial da União. Data da assinatura: 14/10/2022. Assinado por: Sylvio Mário Puga

Ferreira, Presidente do Conselho Diretor da Fundação Universidade do Amazonas e Simão
Peixoto Lima, Prefeito de Borba.

Espécie: Extrato Do Acordo De Cooperação Técnica celebrado entre a FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, CNPJ nº 04.378.626/0001-97, e o MUNICÍPIO DE BOA
VISTA DO RAMOS - AM, CNPJ: 04.629.283/0001-96. Objetivo: execução do curso de
graduação de Tecnologia em Gestão Ambiental na modalidade à distância, por meio da
implementação de um polo municipal de apoio presencial a cursos EAD e recursos
humanos vinculados ao polo a ser executado no Município de Japurá. Vigência: 5 anos,
contados a partir da publicação no Diário Oficial da União. Data da assinatura:
07/11/2022. Assinado por: Sylvio Mário Puga Ferreira, Presidente do Conselho Diretor da
Fundação Universidade do Amazonas e Eraldo Trindade da Silva, Prefeito de Boa Vista do
Ramos.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 201/2022

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
28/11/2022, .Entrega das Propostas: a partir de 28/11/2022, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/12/2022, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Concessão onerosa de uso para
exploração de serviços reprográficos a fim de atender demandas da comunidade
acadêmica do Instituto de Natureza e Cultura - INC, localizado no município de Benjamin-
AM, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas em edital e anexos.

MAEZIA NATALIA MARTINS NUNES
Pregoeira

(SIDEC - 06/12/2022) 154039-00001-2022NE000242

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar na publicação do DOU Nº 225, quinta-feira, 1º de dezembro de 2022,
seção 3, pág. 73, referente ao termo de Distrato. Objeto: Rescisão do Contrato de Locação
de Serviços no 027/2022-S, Locador: CARLEM GONÇALVES CABUS, onde se lê: "CARLEM
SOUZA DA SILVA GONÇALVES" leia-se corretamente: "CARLEM GONÇALVES CABUS".

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
EDITAL Nº 70/2022 - PROPESP

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS (UFAM), por intermédio da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós - Graduação (PROPESP), torna pública a abertura de inscrições
e estabelece as normas para o processo de seleção de candidatos para ingresso no 1º e 2º
semestres de 2023 no curso de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Imunologia
Básica e Aplicada (PPGIBA).

Período de Inscrições: 09/01/2023 a 20/01/2023.
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://propesp.ufam.edu.br

SELMA SUELY BAÇAL DE OLIVEIRA
Pró-Reitora

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 21348/2022 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.021348/2022-71.
Dispensa Nº 21348/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: Contratação da finatec para apoiar a execução e o
desenvolvimento do projeto de extensão intitulado "evento de extensão do grupo de
pesquisa cab-cpab/unb"..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 05/12/2022 a
05/07/2023. Valor Total: R$ 23.140,98. Data de Assinatura: 05/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26162/2022 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.026162/2022-17.
Dispensa Nº 26162/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: A contratação da finatec para apoiar a execução e o
desenvolvimento do projeto de desenvolvimento institucional, "renovação e qualificação
do parque tecnológico da unbtv", oriundo do emenda de bancada nº 71080011
aprovada na loa de 2022 e destinada a apoiar  o projeto de extensão e consolidação da
unbtv no distrito federal..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 29/11/2022 a
29/11/2023. Valor Total: R$ 800.000,00. Data de Assinatura: 29/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022121900114

114

Nº 237, segunda-feira, 19 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Órgão Superior: Ministério da Educação
Órgão Subordinado: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Unidade Gestora: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Nº do Contrato: 0872548
Nº do Processo: Processo Administrativo de Compras nº 150457 SEI HCPA
23092.010401/2022-13
Modalidade da Licitação: Pregão Eletrônico nº 0617/22
Nome do Contratado: RBR COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA
Nº CNPJ: 28.537.922/0001-51
Objeto: Materiais médico hospitalar
Período de Vigência: O CONTRATO DE FORNECIMENTO VIGERÁ PELO PRAZO DE DOZE
(12) MESES CONTADOS DA DATA DA ASSINATURA.
Valor Total Contrato: R$ 46.384,00
Fundamento Legal: Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016, sujeitando-se,
subsidiariamente às disposições da Lei nº 10.520/2002 de 17/07/2002, pela Lei nº
12.846/2013, de 1º de agosto de 2013, pelo Decreto nº 5.450, de 31/05/2005, pelo
Decreto n. 8.538, de 06/10/2015 e pela Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006.
Situação do Contrato: ativo
Rec.Financ:. Fonte n° 6153; Grupo de Despesa n° 349030; Programa de Trabalho n°
10.302.2015.8585.0043.9999. Empenho: 2022NE547700 02/12/2022
Data de Assinatura: 14/12/2022
Signatários: Pela Contratante: Profª. Drª Nadine Oliveira Clausell, Diretora-Presidente do
HCPA; Pelo Contratado: Senhor Ricardo de Andrade Proença CPF: 046.071.589-50

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

DIRETORIA DE GESTÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

COORDENAÇÃO DE INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2022 - UASG 154003

Nº Processo: 23038.010201/2022-15.
Dispensa Nº 17/2022. Contratante: FUND.COORD.DE APERF.DE PESSOAL NIVEL SUPERIOR.
Contratado: 33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.. Objeto: Contratação de seguro para
a frota de 08 (oito) veículos oficiais da capes em todo o território nacional brasileiro, com
cobertura contra danos materiais (incluindo para-brisas; retrovisores; lanternas; faróis e
reboque) resultantes de sinistros de roubo ou furto, colisão, incêndio, danos corporais,
danos morais, danos causados pela natureza, invalidez, morte, com assistência 24 horas
por dia, 07 dias por semana, franquia obrigatória normal.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 17 - Parágrafo: 3. Vigência: 15/12/2022 a
15/12/2023. Valor Total: R$ 4.800,00. Data de Assinatura: 15/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2022).
DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alteração de Vigência - Signatários - pela CAPES: Genoseinia Maria da Silva Martins - Diretora de Programas
e Bolsas no País, pelo beneficiário (a).
. Beneficiário (a) CPF Processo Programa Vigência Data da

Assinatura:
. JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES XXX.816.793-XX 23038.005051/2015-91 DINTER-2650/2015 DE: 31/12/2022 PARA: 31/03/2023 15/12/2022
. MARIO AQUINO ALVES XXX.128.418-XX 23038.001522/2021-30 PROEX-311/2021 DE: 30/04/2023 PARA: 17/11/2022 22/11/2022

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2022 - UASG 344002

Nº Processo: 453/2022-70. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha
da proposta mais vantajosa para Contratação de empresas especializadas em prestação de
serviços de locação de desumidificadores - anti mofo, pelo período de 12 (doze) meses,
instalado e em funcionamento, para atender ás necessidades da Fundação Joaquim Nabuco
- Fundaj, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 19/12/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Av. 17 de Agosto, 2187 - Casa_forte, - Recife/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/344002-5-00052-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 19/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/01/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALLAN JONES FARIAS DE ARAUJO
Diretor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 16/12/2022) 344002-34400-2022NE011111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação do DOU Nº 234, quarta-feira, 14 de dezembro de 2022, seção 3,
pág. 97, referente ao Acordo de Cooperação entre a FUA e o Município de Novo Airão para
que onde se lê: "...Município de Japurá." leia-se corretamente: "Município de Novo
Airão".

R E T I F I C AÇÕ ES

Na publicação do DOU Nº 229, quarta-feira, 7 de dezembro de 2022, seção 3,
pág. 119, referente ao Acordo de Cooperação entre a FUA e o Município de Tonantins para
que onde se lê: "...Município de Japurá." leia-se corretamente: "Município de
Tonantins".

Na publicação do DOU Nº 229, quarta-feira, 7 de dezembro de 2022, seção 3,
pág. 119, referente ao Acordo de Cooperação entre a FUA e o Município de Itacoatiara
para que onde se lê: "...Município de Japurá." leia-se corretamente: "Município de
Itacoatiara".

Na publicação do DOU Nº 229, quarta-feira, 7 de dezembro de 2022, seção 3,
pág. 119, referente ao Acordo de Cooperação entre a FUA e o Município de Barreirinha
para que onde se lê: "...Município de Japurá." leia-se corretamente: "Município de
Barreirinha".

Na publicação do DOU Nº 229, quarta-feira, 7 de dezembro de 2022, seção 3,
pág. 119, referente ao Acordo de Cooperação entre a FUA e o Município de Pauini para
que onde se lê: "...Município de Japurá." leia-se corretamente: "Município de Pauini".

Na publicação do DOU Nº 229, quarta-feira, 7 de dezembro de 2022, seção 3,
pág. 119, referente ao Acordo de Cooperação entre a FUA e o Município de Nhamundá
para que onde se lê: "...Município de Japurá." leia-se corretamente: "Município de
Nhamundá".

Na publicação do DOU Nº 229, quarta-feira, 7 de dezembro de 2022, seção 3,
pág. 119, referente ao Acordo de Cooperação entre a FUA e o Município de Borba para
que onde se lê: "...Município de Japurá." leia-se corretamente: "Município de Borba".

Na publicação do DOU Nº 229, quarta-feira, 7 de dezembro de 2022, seção 3,
pág. 119, referente ao Acordo de Cooperação entre a FUA e o Município de Boa Vista do
Ramos para que onde se lê: "...Município de Japurá." leia-se corretamente: "Município de
Boa Vista do Ramos".

EXTRATOS DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Extrato do Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre a FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, CNPJ nº 04.378.626/0001-97, e o MUNICÍPIO DE CAREIRO
DA VÁRZEA - AM, CNPJ: 23.006.331/0001-34. Objeto: execução do curso de graduação de
Tecnologia em Gestão Ambiental na modalidade à distância, por meio da implementação
de um polo municipal de apoio presencial a cursos EAD e recursos humanos vinculados ao
polo a ser executado no Município de Careiro da Várzea. Vigência: 5 anos, contados a
partir da publicação no Diário Oficial da União. Data da assinatura: 22/11/2022. Assinado
por: Sylvio Mário Puga Ferreira, Presidente do Conselho Diretor da Fundação Universidade
do Amazonas e Pedro Duarte Guedes, Prefeito de Careiro da Várzea.

Espécie: Extrato do Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre a FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, CNPJ nº 04.378.626/0001-97, e o MUNICÍPIO DE URUCARÁ
- AM, CNPJ: 04.477.882/0001-05. Objeto: execução do curso de graduação de Tecnologia

em Gestão Ambiental na modalidade à distância, por meio da implementação de um polo
municipal de apoio presencial a cursos EAD e recursos humanos vinculados ao polo a ser
executado no Município de Urucará. Vigência: 5 anos, contados a partir da publicação no
Diário Oficial da União. Data da assinatura: 10/11/2022. Assinado por: Sylvio Mário Puga
Ferreira, Presidente do Conselho Diretor da Fundação Universidade do Amazonas e Enrico
de Souza Fallabella, Prefeito de Urucará.

Espécie: Extrato do Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre a FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, CNPJ nº 04.378.626/0001-97, e o MUNICÍPIO DE LÁBREA -
AM, CNPJ: 05.830.872/0001-09. Objeto: execução do curso de graduação de Tecnologia

em Gestão Ambiental na modalidade à distância, por meio da implementação de um polo
municipal de apoio presencial a cursos EAD e recursos humanos vinculados ao polo a ser
executado no Município de Lábrea. Vigência: 5 anos, contados a partir da publicação no
Diário Oficial da União. Data da assinatura: 07/12/2022. Assinado por: Sylvio Mário Puga
Ferreira, Presidente do Conselho Diretor da Fundação Universidade do Amazonas e Gean
Campos de Barros, Prefeito de Lábrea.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10248/2022 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.102483/2022-17.
Dispensa Nº 10248/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: A contratação da finatec para apoiar a execução e o
desenvolvimento do projeto de ensino intitulado "curso de especialização em gestão
master bim - dnit & pisac" oriundo da descentralização de crédito, celebrado entre o
departamento nacional de infraestrutura de transportes - dnit e a universidade de brasília,
em 05/08/2022..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 15/12/2022 a
15/08/2024. Valor Total: R$ 130.204,80. Data de Assinatura: 15/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154040

Número do Contrato: 13748/2020.
Nº Processo: 23106.137483/2020-76.
Dispensa. Nº 13748/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 00.799.205/0001-89 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA. Objeto: O objeto do
presente termo aditivo é a prorrogação dos prazos de execução e de vigência do contrato
celebrado entre a unb e a funape conforme autos do processo unb nº 23106.137483/2020-
76 sujeitando-se à lei nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993 e lei nº 8.958/1994, de 20
de dezembro de 1994, decreto 8.241/2014 de 21 de maio de 2014, mediante as seguintes
cláusulas e condições, por mais 217(duzentos e dezessete) dias corridos, respectivamente,
com fundamentação no art. 57, § 1º, incisos i e ii, da lei n.º 8.666/93. O prazo de vigência
de que trata a cláusula décima do instrumento principal fica prorrogado por mais 217
(duzentos e dezessete) dias corridos, a contar de 09 de dezembro de 2022, com previsão
de término em 13/07/2023.. Vigência: 09/12/2022 a 13/07/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.144.551,60. Data de Assinatura: 08/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154040

Número do Contrato: 1102/2022.
Nº Processo: 23106.072505/2017-40.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2021. Contratante: FUNDACAO UNI V E R S I DA D E
DE BRASILIA - FUB. Contratado: 00.603.652/0001-10 - D & M CONSTRUTORA LTDA. Objeto:
Repactuação do cronograma físico-financeiro. Vigência: 15/12/2022 a 23/03/2024. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 11.424.496,03. Data de Assinatura: 15/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154040

Número do Contrato: 12378/2020.
Nº Processo: 23106.123789/2020-45.
Dispensa. Nº 12378/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 00.799.205/0001-89 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA. Objeto: O objeto do
presente termo aditivo é a prorrogação dos prazos de execução e de vigência do contrato
nº 12378/2020 - fef/unb por mais 24 (vinte e quatro) meses, e ajustar o plano de trabalho
às necessidades do projeto, com fundamentação no art. 57, § 1º, incisos i e ii, da lei n.º
8.666/93. O prazo de execução de que trata a cláusula décima do instrumento principal
fica prorrogado por mais 24 (vinte e quatro) meses, a partir de 13 de dezembro de 2022.
O prazo de vigência de que trata a cláusula décima do instrumento principal tem o
encerramento previsto para 01 de dezembro de 2024.. Vigência: 13/12/2022 a 01/12/2024.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 342.846,90. Data de Assinatura: 13/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

